ПРОЕКТ

Архангельская область

Пинежский муниципальный район

Собрание депутатов муниципального образования

«Пинежский муниципальный район» Архангельской области

(шестого созыва) (очередное тридцать восьмое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е
от  ____ мая  2021 года № ____
с. Карпогоры
О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 29.04.1997г. №11.9
 «О проекте положения о  сборе за право торговли»
В соответствии со статьями 15, 35 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и в целях приведения муниципальных нормативных правовых актов действующему законодательству,  руководствуясь статьей 17 Устава муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 04 декабря 2015 года № 455 Собрание депутатов «Пинежский муниципальный район» Архангельской области шестого созыва   РЕШАЕТ:

1. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» первого созыва от 29.04.1997г. №11.9  «О проекте положения о сборе за право торговли».
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном вестнике муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
 3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов                                                 Н.Л. Шехина

Глава муниципального образования                                                 А.С. Чечулин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА к проекту решения
«О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 29.04.1997г. №11.9
 «О проекте положения о  сборе за право торговли»»
Сбор за право торговли устанавливался в соответствии со статьей  21 Закона Российской Федерации "Об основах налоговой системы в Российской Федерации" от 27.12.91 № 2118-1 и вводится на территорий соответствующего муниципального образова​ния нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления. Федеральным законом от 29.07.2004 N 95-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации о налогах и сборах" Закон Российской Федерации "Об основах налоговой системы в Российской Федерации" от 27.12.91 № 2118-1 признан утратившим силу.

В соответствии с частью 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования находятся:
1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку;

11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.

Иные полномочия представительных органов муниципальных образований определяются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними конституциями (уставами), законами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований. Компетенция Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области регламентирована статьей 17 Устава МО «Пинежский район».
На основании изложенного, рекомендую  признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 29.04.1997г. №11.9  «О проекте положения о  сборе за право торговли».

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области

«О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 29.04.1997г. №11.9
«О проекте положения о  сборе за право торговли»»
Принятие решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» Архангельской области «О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 29.04.1997г. №11.9 «О проекте положения о  сборе за право торговли»  не потребует дополнительных расходов за счет средств районного бюджета.

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина

ПЕРЕЧЕНЬ

решений Собрания депутатов, иных нормативных актов отмены, изменения или дополнения которых требует принятие решения Собрания депутатов к проекту решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области « О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 29.04.1997г. №11.9
«О проекте положения о  сборе за право торговли»»
Принятие решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район  «О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 29.04.1997г. №11.9 «О проекте положения о  сборе за право торговли»  не потребует внесения изменений в иные муниципальные нормативные правовые акты.

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина